(2) *E como deve catar*. Si ad hæc omnia, quæ in ista l. ponuntur, ante libelli conceptionem attenderent advocati, fortè tot lites non moverentur: et ego eis consulo, ut hæc semper considerant ante motam litem, ut parciatur laboribus partium, et expensis, et suæ consulant conscientiæ: et etiam consulo parti, ne in totum credat advocatis, quia ut dicit Ang. in l. terminato. C. de fruct. et lit. expen. non excusabitur à condemnatione expensarum, etsi dicat, quod creditit suis advocatis, quia sunt partiales, l. fin. D. de test. excusaretur tamen secundum eum, si prius habuerit consilia virorum, ad quorum scientiam et fidem ut plurimum decurritur: et ita refert se vidisse iudicari.

LEY I.—Que quiere dezir Demandador (a).

Demandador derechoero es aquel, que faze demanda en juyzio, por alcançar derecho; quier por razon de debda, o de tuerto que ha recibido en el tiempo passado, de que non ouo justicia (1), e de lo que fazen en aquel en que esta, tomandole, o embargandole aquello, de que es el tenedor, o en que ha algun derecho. Esso mismo, de lo que atiende, que deve aver en el tiempo que es por venir (2), de que semeja, que le fazen cosa, por que adelante puede ser embargado, o perderlo todo.

(a) Tit. 3, lib. 11 de la N. R.

LEX I.—Actor dicitur agens in iudicio propter debitum vel damnum, vel injuriam de tempore præterito, vel de præsentí, vel quod speratur in futurum evenire. Hoc dicit.

(1) *Non ouo justicia*. Vel si fuit Justicia, adhuc non excluditur præscriptio.

(2) *En el tiempo que es por venir*. Nota multum istam legem, ex qua habes, quòd licet tractus futuri temporis non spectent ad iudicem, ut in l. non quemadmodum 35. D. de iud. si tamen de præsentí fit aliquid, per quod habens jus de futuro damnificatur, seu possit damnificari in tali jure, potest agere de præsentí ad declarationem, et conservationem talis juris de futuro: et sic habes hic casum illius dubii, in quo laboravit Rodericus Suarez, ut patet in ejus allegat. 4. an filius primogenitus vocatus ad majoriam possit in vita patris petere, ut declaretur bona ad se titulo majoriæ pertinere post mortem patris: maxime si pater dissipat, vel alienat bona majoriæ: qui tamen non allegat istam l. et concord. cum hac l. 1. in lege Aquilia, si deletum 40. D. ad leg. Aquiliam. Alias limitationes ad dict. l. non quemadmodum vide ibi per glos. Alber. Bald. et Doctores, et adde etiam ad istam l. 1. C. in quib. causis coloni cens. domin. accus. poss. lib. 11. et ibi Joan. de Plat.

LEY II.—Como el Demandador deve catar, a quien faze la demanda (a).